
Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 1-82 
  Dirección Coordinadora de Despacho y Digesto – 02 de enero de 2020 

 

824 
 

 
Municipio de Tigre 

 
Julio César Zamora, Intendente Municipal 

Luis Fernando Lauría, Secretario General y de Economía 
 

 

 

Ordenanza 2404/01 
www.tigre.gov.ar 

digesto@tigre.gov.ar 
 
Propietario: Municipalidad de Tigre 
Dirección Técnica y Legal: Subsecretaria de Legal y Técnica, Dra. Patricia Sandra D’Angelis  
Domicilio: Avda. Cazón 1514. (B1648EXP) Tigre. Pcia. Buenos Aires  
Registro de la Propiedad (papel) Expte. 88019666 impresión propia - Registro de la Propiedad (Internet) Expte. 86657495 
 

 
 

RESOLUCIÓN 133/99 
ARTÍCULO  2.- Se recuerda a todas las 

dependencias municipales que conforme lo prescribe 
el artículo 3º del Decreto 3485/55, la inclusión de 

una norma en el Boletín Municipal “constituye única 
y suficiente notificación que compromete su 

inmediato cumplimiento”. 
 

 
Las normas incluidas en este Boletín y en el 

Digesto Municipal, son para información 
pública. Toda copia para trámite debe 

autenticarse en la Dirección Coordinadora de 
Despacho y Digesto. 

 

 
DIGESTO MUNICIPAL 

DE ORDENANZAS, DECRETOS Y RESOLUCIONES 
WWW.tigre.gov.ar/digesto 

 
Podrá solicitar a digesto@tigre.gov.ar números atrasados de  Boletines Oficiales de la Municipalidad de 

Tigre, así como registrar un correo electrónico para futuros envíos. 

 
 

 
BOLETÍN OFICIAL DE LA MUNICIPALIDAD DE TIGRE Nº 824 contenido 

  
 Ord. Dec. Res. Código Fecha  Página Digesto 
1 3701 1940  O2013-2 161219 2 O1-N3 
2 3702 1941  O2030-2 161219 3 C7-S1 
3 3704 1942  O2037 161219 41 V5 
4 3705 1943  O2007-1 161219 45 O1-O2-V5 
5 3707 1944  O2036 161219 54 H3-S1-S5 
6 3708 1945  O1094-1 161219 47 V1-C12 
7 3709 1946  O2035-1 161219 65 U2-O1 

 
 

 

http://www.tigre.gov.ar
mailto:digesto@tigre.gov.ar
http://www.tigre.gov.ar/digesto
mailto:digesto@tigre.gov.ar


Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 2-82 

ORDENANZA Nº 3701/19 
FECHA NORMA TEMA DIG 

16-12-2019 Ord. 3701 
Dec. 1940 

 

EXPTE. 4112-0027186/2019; HCD-149-2019 
Convalídase el Decreto 1134/19, por el cual se 
impuso el nombre de "Pepe Soriano" al Teatro 
Municipal de la ciudad de Benavídez.  
 

O1 
N3 

 

 
Corresponde expte. 4112-0027186/2019; HCD-149-2019 

 

TIGRE, 16 de diciembre de 2019.- 

 

VISTO: 
 

La Ordenanza Nº 3701/19, sancionada por el Honorable 

Concejo Deliberante de Tigre en Sesión Ordinaria del 26 de noviembre de 

2019, que textualmente se transcribe: 

 

O R D E N A N Z A  
 

ARTICULO 1.-  Convalídase el Decreto 1134/19, por el cual se impuso el 

nombre de "Pepe Soriano" al Teatro Municipal de la ciudad de Benavídez.  

 
ARTÍCULO_2º Comuníquese al D.E. a sus efectos. 

SALA DE SESIONES, 26 de noviembre de 2019.- 

 

   Por ello el Intendente Municipal del Partido de Tigre en uso 

de las atribuciones conferidas por el artículo 108, inciso 2), de la Ley Orgánica 

de las Municipalidades. 

 

D E C R E T A  

 

ARTÍCULO_1.-  Promúlgase la Ordenanza Nº 3701/19 cuyo original se anexa 

al presente. 

 

ARTÍCULO_2.- Refrende el presente Decreto el señor Secretario General y de 

Economía. 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 3-82 
ARTÍCULO_3.- Dése al Registro Municipal de Normas. Publíquese en el 

Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre. Notifíquese. Cúmplase. 
O2013-2 

B824 
Firmado: Dr, Julio César Zamora, Intendente Municipal.  

Cdor. Luis Fernando Lauría, Secretario General y de Economía 
DECRETO N° 1940/19 

 
 

 
 

 
ORDENANZA Nº 3702/19 

FECHA NORMA TEMA DIG 
16-12-2019 Ord. 3702 

Dec 1941 
 

EXPTE. 4112-20065/2019; HCD-179/2019 
Convalidase el Acta Acuerdo celebrado el 15 de 
mayo de 2019 con el Ministerio de Salud de la 
Provincia de Buenos Aires, ejecución de obras 
edilicias para la mejora de la infraestructura de los 

C7 
S1 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 4-82 
centros de atención primaria (CAPS) municipales, 
fortalecimiento de la Red de Efectores Públicos 
pertenecientes a la zona AMBA, que fuera registrado 
por Resolución 1421/19.  
 
Convalídase el PROTOCOLO ADICIONAL AL 
CONVENIO DE COLABORACIÓN Y ADHESIÓN 
PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE LA RED 
PÚBLICA DE SALUD AMBA de fecha 21 de 
octubre de 2019, Anexo II (Incluye Anexos A, B, C, 
D, E, F) que fuera registrado por Resolución 
2940/19.  
 

 
CORRESPONDE EXPTE. 4112-20065/2019; HCD-179/2019 

 

TIGRE, 16 de diciembre de 2019.- 

 

VISTO: 
 

La Ordenanza Nº 3702/19, sancionada por el Honorable 

Concejo Deliberante de Tigre en Sesión Ordinaria del 26 de noviembre de 

2019, que textualmente se transcribe: 

 

O R D E N A N Z A  
 

ARTICULO 1°.- Convalidase el Acta Acuerdo celebrado el 15 de mayo de 2019 

con el Ministerio de Salud de la Provincia de Buenos Aires, cuyo original se 

anexa a la presente, destinado a facilitar la ejecución de obras edilicias para la 

mejora de la infraestructura de los centros de atención primaria (CAPS) 

municipales, en el marco del fortalecimiento de la Red de Efectores Públicos 

pertenecientes a la zona AMBA, que fuera registrado por Resolución 1421/19.-  

 

ARTICULO 2°.- Convalídase el PROTOCOLO ADICIONAL AL CONVENIO DE 

COLABORACIÓN Y ADHESIÓN PARA LA IMPLEMENTACIÓN DE LA RED 

PÚBLICA DE SALUD AMBA en el primer nivel de atención celebrado con el 

Ministerio de Salud de la provincia de Buenos Aires con fecha 21 de octubre de 

2019, Anexo II (Incluye Anexos A, B, C, D, E, F) que fuera registrado por 

Resolución 2940/19, cuyo original se anexa a la presente.-  

 
ARTÍCULO_3º Comuníquese al D.E. a sus efectos. 

SALA DE SESIONES, 26 de noviembre de 2019.- 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 5-82 
 

   Por ello el Intendente Municipal del Partido de Tigre en uso 

de las atribuciones conferidas por el artículo 108, inciso 2), de la Ley Orgánica 

de las Municipalidades. 

 

D E C R E T A  

 

ARTÍCULO_1.-  Promúlgase la Ordenanza Nº 3702/19 cuyo original se anexa 

al presente. 

 

ARTÍCULO_2.- Refrende el presente Decreto el señor Secretario General y de 

Economía. 

 

ARTÍCULO_3.- Dése al Registro Municipal de Normas. Publíquese en el 

Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre. Notifíquese. Cúmplase. 
O2030-2 

B824 
Firmado: Dr, Julio César Zamora, Intendente Municipal.  

Cdor. Luis Fernando Lauría, Secretario General y de Economía 
DECRETO N° 1941/19 

 
 
 

 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 6-82 

 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 7-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 8-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 9-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 10-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 11-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 12-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 13-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 14-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 15-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 16-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 17-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 18-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 19-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 20-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 21-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 22-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 23-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 24-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 25-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 26-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 27-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 28-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 29-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 30-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 31-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 32-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 33-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 34-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 35-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 36-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 37-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 38-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 39-82 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 40-82 

 
 

 
 
 
 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 41-82 

ORDENANZA Nº 3704/19 
FECHA NORMA TEMA DIG 

16-12-2019 Ord. 3704 
Dec 1942 

 

EXPTE. 4112-21007/1996; HCD-172/2019 
Autorizase al D.E., a regularizar la situación 
dominial de los ocupantes del predio identificado 
catastralmente como: Circunscripción II, Sección P, 
Manzana 146 de la Localidad de Troncos del Talar. 
 

V5 
 

 
CORRESPONDE EXPTE. 4112-21007/1996; HCD-172/2019 

 

TIGRE, 16 de diciembre de 2019.- 

 

VISTO: 
 

La Ordenanza Nº 3704/19, sancionada por el Honorable 

Concejo Deliberante de Tigre en Sesión Ordinaria del 26 de noviembre de 

2019, que textualmente se transcribe: 

 

O R D E N A N Z A  
 

ARTÍCULO 1º.- Autorizase al D.E., a regularizar la situación dominial de los 

ocupantes del predio identificado catastralmente como: Circunscripción II, 

Sección P, Manzana 146 de la Localidad de Troncos del Talar,   

 
APELLIDO Y 
NOMBRE 

  
DNI 

  
NOMENCLATURA CATASTRAL 

  
PARCELA 

  
%  

INDIVISO 
MACIEL, Braian 
Nicolás 38.671.863 Circunscripción II sección P manzana 146 1 50% (a) 

PEREZ, Siria Ramona 20.603.876 Circunscripción II sección P manzana 146 4 33,33% 

PEREZ, Jorge Eduardo 30.304.053 Circunscripción II sección P manzana 146 4 33,33% 
PEREZ, Rubén 
Humberto 26.784.485 Circunscripción II sección P manzana 146 4 33,33% 
SANCHEZ, Claudia 
Marcela 34.533.381 Circunscripción II sección P manzana 146 5 50% 
SANCHEZ, Mirtha 
Beatriz 18.234.928 Circunscripción II sección P manzana 146 5 50% 
SANDOBAL, Nancy 
Liliana 27.301.917 Circunscripción II sección P manzana 146 6 50% 
SANDOBAL, María 
Celina 14.815.573 Circunscripción II sección P manzana 146 6 25% 

JAIME, Mauricio David 42.947.323 Circunscripción II sección P manzana 146 6 12,5% 

JAIME, Mayra Solange 39.488.640 Circunscripción II sección P manzana 146 6 12,5% 
CUELLAR, Marta 
Noemí 18.338.628 Circunscripción II sección P manzana 146 7 50% 
GALVAN, Néstor 
Fabián 32.401.176 Circunscripción II sección P manzana 146 7 50% 
AGUILERA, Patricia 
Alejandra 17.266.713 Circunscripción II sección P manzana 146 8 50% 
PAREJA MARTINEZ, 
José Antonio 94.070.730 Circunscripción II sección P manzana 146 8 50% 

GODOY, Juan Manuel 40.396.325 Circunscripción II sección P manzana 146 9 50% 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 42-82 
APELLIDO Y 
NOMBRE 

  
DNI 

  
NOMENCLATURA CATASTRAL 

  
PARCELA 

  
%  

INDIVISO 
VILLALBA, Claudia 
Mercedes 18.139.078 Circunscripción II sección P manzana 146 9 50% 
GONZALEZ ROMERO, 
María Alicia 94.337.478 Circunscripción II sección P manzana 146 12 50% 

PEREZ, Néstor Fabián 32.270.540 Circunscripción II sección P manzana 146 12 50% 
OTALORA COCA, 
Florencia 94.109.157 Circunscripción II sección P manzana 146 13 50% 

RUIZ, Carlos Ariel 44.095.938 Circunscripción II sección P manzana 146 13 25% 
VILLALBA, Alicia 
Mónica y RUIZ, Héctor 
Oscar 18.144.450 Circunscripción II sección P manzana 146 13 12,50% 

RUIZ, Tamara Ayelen 46.347.302 Circunscripción II sección P manzana 146 13 12,50% 
CALCINA CALANCHA, 
Nora 92.288.658 Circunscripción II sección P manzana 146 14 100% 
CERVANTES, Roxana 
Paola 23.702.183 Circunscripción II sección P manzana 146 15 25% 

MANSILLA, Daniel 23.700.019 Circunscripción II sección P manzana 146 15 25% 

NEYRA, Rosa Beatriz 17.477.479 Circunscripción II sección P manzana 146 15 50% 

CUELLAR, Vanesa 29.488.788 Circunscripción II sección P manzana 146 16 50% 
MARTINEZ, Blas 
Domingo 94.707.292 Circunscripción II sección P manzana 146 16 50% 
GARCIA, Gladys 
Beatriz 16.638.851 Circunscripción II sección P manzana 146 17 50% 
MORAS, Daniel 
Nicolás 36.664.602 Circunscripción II sección P manzana 146 17 50% 
GIMENEZ, Julio 
Osvaldo 12.191.138 Circunscripción II sección P manzana 146 18 50% 
GARCIA, Rosana 
Elisabet 20.058.879 Circunscripción II sección P manzana 146 18 50% 
GAMBARTE, Manuel 
Santos 12.295.234 Circunscripción II sección P manzana 146 20 100% 
DOMINGUEZ, Graciela 
Isabel 17.717.158 Circunscripción II sección P manzana 146 21 50% 

VILLANUEVA, Iván 40.093.757 Circunscripción II sección P manzana 146 21 50% 
MALDONADO, Antonia 
Angélica 21.548.135 Circunscripción II sección P manzana 146 23 75% 
TORRES, Cristian 
Alejandro 37.686.056 Circunscripción II sección P manzana 146 23 25% 
VELAZCO KLAM, 
María Elena 93.058.397 Circunscripción II sección P manzana 146 24 100% 

RUIZ, Carlos Alberto 18.378.212 Circunscripción II sección P manzana 146 26 50% 

DURE, Griselda Miriam 16.116.166 Circunscripción II sección P manzana 146 26 50% 
(a) El otro 50% indiviso se encuentra 
escriturado.    

    
 
ARTÍCULO 2º.- Facúltase al D.E., a realizar el encuadre jurídico de la 

transferencia, en cualquiera de los modos admitidos por el Código Civil y 

demás normativa aplicable y realizar los trámites y/o procedimientos 

administrativos pertinentes, a fin del otorgamiento de la escritura traslativa de 

dominio de los  inmuebles identificados en el Artículo 1º de la presente 

Ordenanza. 

 

ARTICULO 3º.- Comuníquese al D.E., a sus efectos.- 

SALA DE SESIONES, 26 de noviembre de 2019.- 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 43-82 
   Por ello el Intendente Municipal del Partido de Tigre en uso 

de las atribuciones conferidas por el artículo 108, inciso 2), de la Ley Orgánica 

de las Municipalidades. 

 

D E C R E T A  

 

ARTÍCULO_1.-  Promúlgase la Ordenanza Nº 3704/19 cuyo original se anexa 

al presente. 

 

ARTÍCULO_2.- Refrende el presente Decreto el señor Secretario General y de 

Economía. 

 

ARTÍCULO_3.- Dése al Registro Municipal de Normas. Publíquese en el 

Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre. Notifíquese. Cúmplase por la 

Dirección General de Regularización Dominial, de la Agencia de Promoción del 

Hábitat y la Economía Popular. 
O2037 
B824 

Firmado: Dr, Julio César Zamora, Intendente Municipal.  
Cdor. Luis Fernando Lauría, Secretario General y de Economía 

DECRETO N° 1942/19 
 

 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 44-82 

 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 45-82 

 
 

 
 

ORDENANZA Nº 3705/19 
 

FECHA NORMA TEMA DIG 
16-12-2019 Ord. 3705 

Dec 1943 
 

EXPTE. 4112-0021261/2019; HCD-116/2019 
Créase en el ámbito del Partido de Tigre, el Consejo 
Municipal de Tierra, Vivienda y Hábitat. 

O1 
O2 
V5 

 
 
 
 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 46-82 
CORRESPONDE EXPTE. 4112-0021261/2019; HCD-116/2019 

 

TIGRE, 16 de diciembre de 2019.- 

 

VISTO: 

 

La Ordenanza Nº 3705/19, sancionada por el Honorable Concejo 

Deliberante de Tigre en Sesión Ordinaria del 26 de noviembre de 2019, que 

textualmente se transcribe: 

 

O R D E N A N Z A  

 

ARTÍCULO 1°: ACCESO JUSTO AL HÁBITAT. Créase en el ámbito del Partido de 

Tigre, el Consejo Municipal de Tierra, Vivienda y Hábitat.  

 

ARTÍCULO 2°: PRINCIPIOS RECTORES Y OBJETIVOS. La presente Ordenanza 

tiene por objeto promover el Derecho a la Vivienda y a la Ciudad, la Función Social 

de la Propiedad y la Gestión Democrática de la Ciudad, estableciéndose como 

principios rectores de las políticas públicas de tierras, hábitat y ciudad que se 

adopten o implementen en el ámbito del Municipio de Tigre, de conformidad con la 

Ley Provincial N° 14.449/13 de Acceso Justo al Hábitat.  

 

ARTÍCULO 3°: AUTORIDAD DE APLICACIÓN. DETERMINASE que la autoridad 

de aplicación de la presente Ordenanza será la Agencia de Promoción del Hábitat 

y la Economía Popular.  

 

ARTÍCULO 4°: INTEGRACIÓN. El Consejo Municipal de Tierra, Vivienda y Hábitat 

será presidido por 1 (un) Presidente, que será designado por el Departamento 

Ejecutivo Municipal, y estará integrado por: a) 3 (tres) Representantes de la 

Autoridad de  Aplicación; b) 3 (tres) Representantes del Honorable Concejo 

Deliberante: 2 (dos) por la mayoría y 1 (uno) por la minoría que componen el 

Cuerpo; c) 1 representante de la Dirección General de Regularización Dominial; d) 

1 representante de la Dirección de Hábitat; e) 1 representante de la Subsecretaria 

de Desarrollo Urbano Ambiental, f) 5 (cinco) Representantes de Organizaciones 

Sociales; g) 2 (dos) Representantes de Asociaciones Gremiales y/o sindicales; h) 3 

(tres) Representantes de Colegios Profesionales; i) Todos los integrantes deben. 

estar vinculados o deben tener afinidad a las temáticas de tierra, hábitat y ciudad.  

Existirá también un ámbito de articulación con vecino/as e instituciones de todos 

los barrios populares que pertenezcan al partido de Tigre.  



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 47-82 
 

ARTÍCULO 5°: INTEGRACIÓN y FUNCIONAMIENTO. Los integrantes del 

Consejo Municipal de Tierra, Vivienda y Hábitat tendrán en las deliberaciones voz 

y voto, reuniéndose por lo menos 5 (cinco) veces al año, y tomará las resoluciones 

por mayoría simple de votos. Al efecto llevará un libro de actas que deberá ser 

firmado por los representantes, luego de cada reunión, las que sesionarán  

 

ARTÍCULO 6°: FACULTADES. Son atribuciones del Consejo Municipal de Tierra, 

Vivienda y Hábitat: a) gestionar las acciones tendientes al cumplimiento de los 

objetivos propuestos en la presente Ordenanza; b) dictar su propio reglamento de 

organización y funcionamiento; e) asesorar y/o asistir al Departamento Ejecutivo 

en lo relativo al diseño, formulación, implementación y evaluación de las políticas, 

programas y proyectos en materia de políticas comunitarias y de interés social de 

tierra, hábitat y ciudad del Municipio de Tigre; d) sistematizar la información y 

efectuar informes y/o recomendaciones relativas a las políticas, programas y 

proyectos en materia de acceso justo al hábitat, especialmente, en relación al 

cumplimiento de los objetivos establecidos en el Artículo 8° de la Ley Provincial N° 

14.449; e) controlar la ejecución presupuestaria de los recursos afectados a las 

políticas de tierras, hábitat y ciudad; f) considerar los planes particulares de 

integración socio-urbana para la urbanización de villas y asentamientos que se 

encuentren en el ámbito del Municipio; g) convocar, en caso de considerarlo 

necesario, a aquellas instituciones o especialistas que pudieran contribuir a la 

mejor resolución de los temas su competencia; h) promover la participación 

ciudadana y el acceso a la información pública en los procesos de planificación y 

gestión de las políticas, programas y proyectos en materia de tierras, hábitat y 

ciudad; i) gestionar ante cualquier organismo las tramitaciones que sean 

necesarias para el objetivo propuesto; j) asesorar a las partes en cuestión de 

tierras, hábitat y ciudad; k) Todas las atribuciones establecidas en la presente 

Ordenanza y las facultades que se confieren al el Consejo Municipal de Tierra, 

Vivienda y Hábitat, deberán limitarse a formular recomendaciones al Departamento 

Ejecutivo.  

 

ARTÍCULO 7°: ATRIBUCIONES DE LA PRESIDENCIA. Son funciones de la 

Presidencia del Consejo Municipal de Tierra, Vivienda y Hábitat: a) convocar a las 

reuniones ordinarias del Consejo Municipal de Tierra, Vivienda y Hábitat con 

remisión del orden del día a ser tratado en cada reunión; b) convocar a reuniones 

extraordinarias del Consejo Municipal de Tierra, Vivienda y Hábitat cuando existan 

circunstancias imprevistas o urgentes, las que deberán ser comunicadas en el acto 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 48-82 
de convocatoria; c) llevar un libro de actas de las reuniones ordinarias y 

extraordinarias que mantenga el Consejo Municipal de Tierra, Vivienda y Hábitat; 

d) remitir los informes y las recomendaciones que elabore el Consejo Municipal de 

Tierra, Vivienda y Hábitat a los organismos públicos y/o concesionarios de obras y 

servicios públicos con injerencia en el/los asunto/s tratado/s; válidamente con un 

quórum de la mitad más uno de los representantes.  

 

ARTÍCULO 8°: FACULTADES. Son atribuciones del Consejo Municipal de Tierra, 

Vivienda y Hábitat: a) gestionar las acciones tendientes al cumplimiento de los 

objetivos propuestos en la presente Ordenanza; b) dictar su propio reglamento de 

organización y funcionamiento; c) asesorar y/o asistir al Departamento Ejecutivo en 

lo relativo al diseño, formulación, implementación y evaluación de las políticas, 

programas y proyectos en materia de políticas comunitarias y de interés social de 

tierra, hábitat y ciudad del Municipio de Tigre; d) sistematizar la información y 

efectuar informes y/o recomendaciones relativas a las políticas, programas y 

proyectos en materia de acceso justo al hábitat, especialmente, en relación al 

cumplimiento de los objetivos establecidos en el Artículo 8° de la Ley Provincial N° 

14.449; e) controlar la ejecución presupuestaria de los recursos afectados a las 

políticas de tierras, hábitat y ciudad; f) considerar los planes particulares de 

integración socio-urbana para la urbanización de villas y asentamientos que se 

encuentren en el ámbito del Municipio; g) convocar en caso de considerarlo 

necesario, a aquellas instituciones o especialistas que pudieran contribuir a la 

mejor resolución de los temas de su competencia; h) promover la participación 

ciudadana y el acceso a la información pública en los procesos de planificación y 

gestión de las políticas, programas y proyectos en materia de tierras, hábitat y 

ciudad; i) gestionar ante cualquier organismo las tramitaciones que sean 

necesarias para el objetivo propuesto; j) asesorar a las partes en cuestión de 

tierras, hábitat y ciudad; k) Todas las atribuciones establecidas en la presente 

Ordenanza y las facultades que se confieren al el Consejo Municipal de Tierra, 

Vivienda y Hábitat, deberán limitarse a formular recomendaciones al Departamento 

Ejecutivo.  

 

ARTÍCULO 9°: ATRIBUCIONES DE LA PRESIDENCIA. Son funciones de la 

Presidencia del Consejo Municipal de Tierra, Vivienda y Hábitat: a) convocar a las 

reuniones ordinarias del Consejo Municipal de Tierra, Vivienda y Hábitat con 

remisión del orden del día a ser tratado en cada reunión; b) convocar a reuniones 

extraordinarias del Consejo Municipal de Tierra, Vivienda y Hábitat cuando existan 

circunstancias imprevistas o urgentes, las que deberán ser comunicadas en el acto 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 49-82 
de convocatoria; c) llevar un libro de actas de las reuniones ordinarias y 

extraordinarias que mantenga el Consejo Municipal de Tierra, Vivienda y Hábitat; 

d) remitir los informes y las recomendaciones que elabore el Consejo Municipal de 

Tierra, Vivienda y Hábitat a los organismos públicos y/o concesionarios de obras y 

servicios públicos con injerencia en el/los asunto/s tratado/s; e) elaborar un informe 

anual sobre los asuntos tratados y las recomendaciones emitidas por el Consejo 

Municipal de Tierra, Vivienda y Hábitat. f) poner a disposición del Consejo 

Municipal de Tierra, Vivienda y Hábitat la información necesaria para el 

cumplimiento de sus atribuciones.  

 

ARTÍCULO 10°: REGISTRO DE ORGANIZACIONES. Créase el Registro de 

Organizaciones de Tierra, Vivienda y Hábitat en el ámbito del Departamento 

Ejecutivo el cual deberá incluir un registro de personas, organizaciones, entidades, 

oficinas, órganos o autoridades que tengan interés en ser convocados a participar 

en los procesos de gestión democrática de la ciudad contemplados en el artículo 

4° de la presente ordenanza.  

 

ARTÍCULO 11°: INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO. La solicitud de inscripción al 

Registro de Organizaciones de Tierra, Vivienda y Hábitat deberá estar 

acompañada de la materia en la cual el peticionario posea competencia, debiendo 

constituirse un domicilio electrónico a fin de que le sean notificadas las 

convocatorias a los procesos de gestión democrática de la ciudad contemplados 

en el artículo 4° de la presente ordenanza, cuando éstos versaran sobre la materia 

de su competencia. La falta de inscripción en el Registro de Organizaciones de 

Tierra, Hábitat y Ciudad no será impedimento para el ejercicio del derecho a la 

participación y a la consulta de los afectados en su derecho a la ciudad, los 

vecinos con interés particular en los temas a tratar, y las organizaciones sociales 

que promueven el derecho a la tierra, el hábitat y la ciudad.  

 

ARTÍCULO 12°: PARTICIPACIÓN MUNICIPAL EN LA GESTIÓN PROVINCIAL 

DEL HÁBITAT. CONSEJO PROVINCIAL DE VIVIENDA Y HÁBITAT. El 

Departamento Ejecutivo Municipal promoverá la designación de representantes del 

Municipio de Tigre en el Consejo Provincial de Vivienda y Hábitat creado por el 

Artículo 60° de la Ley Provincial N° 14449 de Acceso Justo al Hábitat, siguiendo 

los requisitos establecidos en la reglamentación por la Autoridad de Aplicación 

provincial.  

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 50-82 
ARTÍCULO 13°: El Departamento Ejecutivo Municipal designara el/la Presidente/a 

del Consejo Municipal de Tierra, Vivienda y Hábitat en un plazo de treinta (30) días 

contados a partir de la promulgación de la presente Ordenanza. El Departamento 

Ejecutivo Municipal y/o el/la Presidente/a del Consejo Municipal de Tierra, Vivienda 

y Hábitat que éste designe, tendrán un plazo de sesenta (60) días contados a partir 

de la designación, para dictar las normas que establezcan y regular los requisitos 

para la integración del Consejo Municipal de Tierra, Vivienda y Hábitat. 

 

ARTÍCULO 14°:  Comuníquese al D.E., a sus efectos.- 

SALA DE SESIONES, 26 de noviembre de 2019.- 

 

   Por ello el Intendente Municipal del Partido de Tigre en uso de 

las atribuciones conferidas por el artículo 108, inciso 2), de la Ley Orgánica de las 

Municipalidades. 

 

D E C R E T A  

 

ARTÍCULO_1.-  Promúlgase la Ordenanza Nº 3705/19 cuyo original se anexa al 

presente. 

 

ARTÍCULO_2.- Refrende el presente Decreto el señor Secretario General y de 

Economía. 

 

ARTÍCULO_3.- Dése al Registro Municipal de Normas. Publíquese en el Boletín 

Oficial de la Municipalidad de Tigre. Notifíquese. Cúmplase. 
O2007-1 

B824 
Firmado: Dr, Julio César Zamora, Intendente Municipal.  

Cdor. Luis Fernando Lauría, Secretario General y de Economía 
DECRETO N° 1943/19 

 
 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 51-82 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 52-82 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 53-82 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 54-82 

 
 

 
 
 

ORDENANZA Nº 3707/19 
FECHA NORMA TEMA DIG 

16-12-2019 Ord. 3707 
Dec. 1944 

 

EXPTE. HCD-293/2018 
El Partido de Tigre adhiere a la Ley Provincial N° 
15051, que establece la obligación de exhibir carteles 
explicativos sobre como efectuar la "Maniobra de 
Heimlich" en los lugares determinados por la Ley.- 
 

H3 
S1 
S5 

 

 
CORRESPONDE EXPTE. HCD-293/2018 

 

TIGRE, 16 de diciembre de 2019.- 

 

VISTO: 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 55-82 
 

La Ordenanza Nº 3707/19, sancionada por el Honorable 

Concejo Deliberante de Tigre en Sesión Ordinaria del 26 de noviembre de 

2019, que textualmente se transcribe: 

 

O R D E N A N Z A  
 

ARTICULO 1º.-  El Partido de Tigre adhiere a la Ley Provincial N° 15051, que 

establece la obligación de exhibir carteles explicativos sobre como efectuar la 

"Maniobra de Heimlich" en los lugares determinados por la Ley.-  

 
ARTÍCULO_2º Comuníquese al D.E. a sus efectos. 

SALA DE SESIONES, 26 de noviembre de 2019.- 

 

   Por ello el Intendente Municipal del Partido de Tigre en uso 

de las atribuciones conferidas por el artículo 108, inciso 2), de la Ley Orgánica 

de las Municipalidades. 

 

D E C R E T A  

 

ARTÍCULO_1.-  Promúlgase la Ordenanza Nº 3707 /19 cuyo original se anexa 

al presente. 

 

ARTÍCULO_2.- Refrende el presente Decreto el señor Secretario General y de 

Economía. 

 

ARTÍCULO_3.- Dése al Registro Municipal de Normas. Publíquese en el 

Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre. Notifíquese. Cúmplase. 

Incorpórese al "Registro Especial de Ordenanzas y Disposiciones en General 

que Adhieran a Normas de Carácter Provincial". 
O2036 
B824 

Firmado: Dr, Julio César Zamora, Intendente Municipal.  
Cdor. Luis Fernando Lauría, Secretario General y de Economía 

DECRETO N° 1944/19 
 

 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 56-82 

 
 

LEY 15051 
 

EL SENADO Y CÁMARA DE DIPUTADOS DE LA PROVINCIA DE BUENOS 
AIRES SANCIONAN CON FUERZA DE 

 
LEY 

  
ARTÍCULO 1.- La presente ley tiene por objeto establecer la obligación de 
exhibir carteles explicativos sobre cómo efectuar la “Maniobra de Heimlich”, en 
todos los establecimientos gastronómicos y educativos tanto públicos como 
privados, en lugares de concurrencia masiva como transporte público de 
pasajeros, estaciones de servicio, cines, clubes y otros lugares de recreación, 
ubicados en el territorio de la Provincia de Buenos Aires. 
Se establece que la enumeración es solo enunciativa, siendo la Autoridad de 
Aplicación quien disponga su colocación en otros ámbitos. 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 57-82 
  
ARTÍCULO 2.- Entiéndase por “Maniobra de Heimlich”, a la técnica de 
compresión abdominal, utilizada como procedimiento de primeros auxilios para 
desobstruir el conducto respiratorio, normalmente bloqueado por un trozo de 
alimento o cualquier otro objeto. 
  
ARTÍCULO 3.- Deberá asimismo brindarse capacitación sobre la técnica de 
aplicación de la denominada “Maniobra de Heimlich”, a los docentes de 
establecimientos educativos. 
  
ARTÍCULO 4.- El incumplimiento de la presente ley será sancionado con multa 
de uno (1) a cinco (5) salarios mínimo vital y móvil. 
El procedimiento aplicable será el previsto en el Código de Faltas de la 
Provincia de Buenos Aires. 
  
ARTÍCULO 5.- El Poder Ejecutivo determinará la autoridad de aplicación de la 
presente, la cual tendrá a su cargo el diseño y provisión de los carteles. 
  
ARTÍCULO 6.- El Poder Ejecutivo deberá proceder a la reglamentación de la 
presente dentro de los ciento ochenta (180) días desde su publicación. 
  
ARTÍCULO 7.- Se invita a los municipios de la Provincia de Buenos Aires a 
adherir a la presente ley. 
  
ARTÍCULO 8.- Comuníquese al Poder Ejecutivo. 
  
Dada en la Sala de Sesiones de la Honorable Legislatura de la Provincia de 
Buenos Aires, en la ciudad de La Plata, a los dieciséis días del mes de agosto 
de dos mil dieciocho. 

 
 

ORDENANZA Nº 3708/19 
FECHA NORMA TEMA DIG 

16-12-2019 Ord. 3708 
Dec. 1945 

 

EXPTE. HCD-191/2018 
Modifica los siguientes artículos de la Ordenanza 
2837/07 (artistas callejeros): 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 12, 
13 y 14. 
 

V1 
C12 

 

  
CORRESPONDE EXPTE. HCD-191/2018 

 

TIGRE, 16 de diciembre de 2019.- 

 

VISTO: 
 

La Ordenanza Nº 3708/19, sancionada por el Honorable 

Concejo Deliberante de Tigre en Sesión Ordinaria del 26 de noviembre de 

2019, que textualmente se transcribe: 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 58-82 
O R D E N A N Z A  

 

ARTÍCULO 1º.- Modifíquese el artículo N° 2 de la Ordenanza N° 2837/07, el 

que quedará redactado de la siguiente manera:  

 

"ARTÍCULO 2°.- Quedan comprendidos en la presente Ordenanza, los 

Artistas Callejeros, que no puedan expresar su arte en otro ámbito y que 

no se encuentren comprendidos en los alcances de otra Ordenanza, 

entendiendo por tales a:  

 

a) Actores. 

b) Titiriteros. 

c) Músicos. 

d) Cantantes.  

e) Bailarines. 

f) Cirqueros. 

g) Mimos. 

h) Payasos. 

i) Estatuas vivientes.  

j) Malabaristas. 

k) Fotógrafos. 

l) Pintores/gráficos. 

m) Escultores. 

n) Muralistas 

   

ARTÍCULO 2°: Modifíquese el ARTÍCULO N° 3 de la Ordenanza 2837/07, el 

que quedará redactado de la siguiente manera:  

 

"ARTÍCULO 3°.- Los lugares en los que podrá realizarse la actividad 

mencionada en la presente ordenanza, son las plazas, plazoletas, 

boulevards, cruces con arterias principales con semáforo y/o cualquier 

espacio público verde que permita la actividad artística dentro del Partido 

de Tigre ".-  

 

ARTÍCULO 3°: Modifíquese el ARTÍCULO N° 4 de la Ordenanza N° 2837/07, el 

que quedará redactado de la siguiente manera:  



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 59-82 
 

"ARTÍCULO 4°.- Asignación de espacios: El Departamento Ejecutivo, a 

través de la Subsecretaria de Cultura, será el encargado de la asignación 

de espacios teniendo en cuenta la presentación de una memoria 

descriptiva de la actividad a ser desarrollada presentada con 15 (quince) 

días de antelación a la fecha a realizarse para su autorización no 

excediendo, por parte del Departamento Ejecutivo, el plazo de 72 (setenta 

y dos) horas para expedirse al respecto".  

 

ARTÍCULO 4°: Modifíquese el ARTÍCULO N° 5 de la Ordenanza N° 2837/07, el 

que quedará redactado de la siguiente manera:  

 

"ARTÍCULO 5°.- Días y Horarios: "Todos los días a partir de las 10 (diez) 

horas hasta las 22 (veintidós) horas en los espacios asignados por el 

artículo anterior". 

 

ARTÍCULO 5°: Modifíquese el artículo N° 6 de la Ordenanza N° 2837/07, el 

que quedará redactado de la siguiente manera:  

 

"ARTÍCULO 6°.- Condiciones de los espectáculos: Los artistas 

responsables de los espectáculos deberán garantizar el cumplimiento de 

las siguientes condiciones:  

 

1 Ninguna función podrá superponerse con un acto organizado por la 

Municipalidad siempre y cuando coincida con espacio asignado 

anteriormente por D.E. 

2 Respetar el espacio público, tanto en el cuidado como en la higiene del 

mismo, debiendo quedar el predio asignado en las condiciones en que 

se lo reciba. 

3 No podrán alterar la tranquilidad de vecinos y personas que deambulen 

por el lugar, en las etapas de preparación, realización y 

desmantelamiento. 

4 El armado del espacio escénico no podrá afectar ni hacer uso de: 

mástiles, monumentos, fuentes, hamacas, juegos, forestación o todo 

otro ornamento. 

5 El contenido de la publicidad que se realice deberá acordarse con la 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 60-82 
Delegación Municipal y no podrá ensuciar o dañar espacios públicos o 

privados.  

6 La responsabilidad de la seguridad será competencia de las fuerzas de 

seguridad dependientes de la Provincia de Buenos Aires.  

7 El Municipio deberá proporcionar carteles con los números de llamada 

al Servicio de Emergencia Tigre (SET) para que los artistas puedan 

distribuirlos en el espectáculo ante cualquier eventualidad adversa.  

8 Los artistas callejeros deberán poseer un seguro de accidentes 

personales. 

 

ARTÍCULO 6°: Modifíquese el ARTÍCULO N° 7 de la Ordenanza 2837/07, el 

que quedará redactado de la siguiente manera:  

 

"ARTÍCULO 7°.- No se autorizarán:  

 

1 Los espectáculos que incluyan la participación de animales de ninguna 

especie. 

2 Los que pongan en riesgo la propia seguridad y/o la de los 

espectadores o vecinos.  

3 Los que utilicen sonido superior a los 60 decibeles.  

4 Los que requieran de un desarrollo escenográfico o de iluminación de 

magnitud.  

5 Los que utilizarán en su desarrollo fuego, fuegos artificiales o 

combustible.  

 

ARTÍCULO 7°: Modifíquese el ARTÍCULO N° 8 de la Ordenanza 2837/07, el 

que quedará redactado de la siguiente manera:  

 

"ARTÍCULO 8°.- Se creará un registro municipal de artistas callejeros en 

el cual los postulantes volcarán sus datos personales y; una vez 

incorporados, se les suministrará una credencial de habilitación para 

poder desempeñar sus actividades en todo el distrito. Tendrán prioridad 

en dicho registro aquellos aspirantes con domicilio en el Partido de Tigre"  

 

ARTÍCULO 8°: Modifíquese el ARTÍCULO N° 10 de la Ordenanza 2837/07, el 

que quedará redactado de la siguiente manera:  



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 61-82 
 

"ARTÍCULO 10°.- Compensaciones: Los artistas o elencos tendrán la 

posibilidad de donar una presentación a una escuela o entidad de bien 

público a designar si así lo pretenden".  

 

ARTÍCULO 9°: Agréguese a la Ordenanza N° 2837/07, el artículo N° 12 el que 

quedará redactado de la siguiente manera:  

 

"ARTÍCULO 12°.- "Las fuerzas de seguridad, no podrán decomisar las 

herramientas de trabajo de los artistas callejeros"  

 

ARTÍCULO 10°: Agréguese a la Ordenanza N° 2837/07, el artículo N° 13 el 

que quedará redactado de la siguiente manera:  

 

"ARTÍCULO 13°.- El Departamento Ejecutivo evaluará la posibilidad de 

difundir a través de medios que crea idóneo las actividades llevadas 

adelante por los artistas callejeros dentro del distrito".-  

 

ARTÍCULO N° 11: Incorpórase el Artículo 14 a la Ordenanza 2837/07, el que 

quedará redactado de la siguiente manera:  

 

"ARTÍCULO 14". - Cualquier circunstancia no contemplada en la presente, 

respecto a la autorización de los espacios y horarios será facultad del 

Departamento Ejecutivo".-  

 

ARTÍCULO_12º Comuníquese al D.E. a sus efectos. 

SALA DE SESIONES, 26 de noviembre de 2019.- 

 

   Por ello el Intendente Municipal del Partido de Tigre en uso 

de las atribuciones conferidas por el artículo 108, inciso 2), de la Ley Orgánica 

de las Municipalidades. 

 

D E C R E T A  

 

ARTÍCULO_1.-  Promúlgase la Ordenanza Nº 3708/19 cuyo original se anexa 

al presente. 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 62-82 
ARTÍCULO_2.- Refrende el presente Decreto el señor Secretario General y de 

Economía. 

 

ARTÍCULO_3.- Dése al Registro Municipal de Normas. Publíquese en el 

Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre. Notifíquese. Cúmplase. 
O1094-1 

B824 
Firmado: Dr, Julio César Zamora, Intendente Municipal.  

Cdor. Luis Fernando Lauría, Secretario General y de Economía 
DECRETO N° 1945/19 

 
 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 63-82 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 64-82 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 65-82 

 
 

 
ORDENANZA Nº 3709/19 

FECHA NORMA TEMA DIG 
16-13-2019 Ord. 3709 

Dec 1946 
 

EXPTE. 4112-0021670/2019; HCD-121/19 
Créase el "Distrito de Gestión Especial Planicie 
del Río Luján".  
Dique Luján y Benavidez. 
 

U2 
O1 

 

 
CORRESPONDE EXPTE. 4112-0021670/2019; HCD-121/19 

 

TIGRE, 16 de diciembre de 2019.- 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 66-82 
 

VISTO: 
 

La Ordenanza Nº 3709/19, sancionada por el Honorable 

Concejo Deliberante de Tigre en Sesión Ordinaria del 26 de noviembre de 

2019, que textualmente se transcribe: 

 

O R D E N A N Z A  
 

TÍTULO 1 
DISTRITO DE GESTIÓN ESPECIAL PLANICIE DEL RÍO LUJÁN. 

 

ARTÍCULO 1.- Créase el "Distrito de Gestión Especial Planicie del Río Luján", 

de las Localidades de Dique Luján y Benavidez, en el polígono delimitado por 

la Ruta 26, calle Brasil, canal Villanueva, Canal García, Canal La Rioja, Calle 

Juan Díaz de Solís, J. M. Loreto, Viamonte, Límite con Nordelta y Río Luján, 

conforme al plano como Anexo 1 integra la presente Ordenanza.  

 

ARTÍCULO 2.- Declárese al área que comprende al Distrito de Gestión 

Especial Planicie del Río Luján, como un Área de Preservación Ambiental.  

 

ARTÍCULO 3.- El objeto de la creación del Distrito es el de promover un 

Programa de Desarrollo Sustentable, orientado a equilibrar el proceso de 

ocupación del territorio cercano al Río Luján y a preservar las dinámicas 

naturales y las potencialidades del sector. Éstas últimas, asociadas 

fundamentalmente a los bienes y servicios ecosistémicos y a la ventaja de 

localización, lo que consolida su identidad singular.  

 

 

TÍTULO II 
OBJETIVOS GENERALES 

 

ARTÍCULO 4.- Los objetivos generales del Programa de Desarrollo 

Sustentable del Distrito de Gestión Especial Planicie Río Luján son:  

 

a) Promover el desarrollo territorial sustentable, ponderando las condiciones 

ambientales por sobre las sociales y económicas.  



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 67-82 
 

b) Garantizar el comportamiento natural del territorio caracterizado por la 

planicie de inundación del Río Luján, teniendo en cuenta: la Transparencia 

Hídrica, su Inundabilidad y su Biodiversidad.  

 

e) Preservar y consolidar la identidad del sector en función de sus atributos 

históricos y ambientales.  

 

d) Promover la puesta en valor de los sitios arqueológicos.  

 

e) Promover las obras de infraestructura y las acciones tendientes a mitigar los 

impactos ambientales ocasionados.  

 

f) Contribuir al fortalecimiento de la comunidad socialmente integrada.  

 

g) Promover el desarrollo de las actividades culturales y económicas, 

vinculadas a la ecología.  

 

h) Promover el desarrollo económico local y regional, vinculado con actividades 

tradicionales del territorio.  

 

i) Incentivar los desarrollos urbanos amigables con el ambiente.  

 

j) Promover el desarrollo de unidades urbanas integradas, donde la mixtura -

social, de usos y de escala- fortalezca la integración social.  

 

k) Promover la inclusión urbana disminuyendo las barreas urbanas que limitan 

y condicionan los flujos del territorio.  

 

l) Mejorar la conectividad del área incrementando y optimizando la oferta de 

transporte público.  

 

m) Mejorar la calidad de vida de los residentes y los visitantes.  

 

 

TÍTULO llI 
SUBPROGRAMAS 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 68-82 
 

ARTÍCULO 5.- El Programa de Desarrollo Sustentable podrá contener sub-

programas tales como los expuestos a continuación, los que se desarrollarán 

conforme a lo establecido en la presente ordenanza y los instrumentos que se 

produzcan oportunamente:  

 

a) TERRITORIO SUSTENTABLE  

 

b) DESARROLLO URBANO  

 

c) FORTALECIMIENTO ECONÓMICO  

 

d) FORTALECIMIENTO DE LA IDENTIDAD LOCAL  

 

 

CAPITULO I 
SUBPROGRAMA TERRITORIO SUSTENTABLE 

 

ARTÍCULO 6.- El Sub-programa Territorio Sustentable, promueve las acciones 

tendientes al desarrollo ambiental, social y económico, entendiendo a la 

sustentabilidad como la relación armónica y equilibrada entre el medio biofísico 

y la organización social. De esta manera se promueven las acciones que 

resulten: Ambientalmente amigables y adecuadas; Socialmente inclusivas y 

equitativas; y Económicamente productivas y sostenibles.  

 

ARTÍCULO 7.- Las acciones promovidas por el Sub-programa Territorio 

Sustentable, deberán garantizar el comportamiento natural del territorio 

caracterizado por la planicie de inundación del Río Luján, teniendo en cuenta: 

la Transparencia Hídrica, su Inundabilidad y su Biodiversidad, considerando las 

necesidades actuales de los habitantes del Distrito.  

 

ARTÍCULO 8.- Los Objetivos Particulares del Sub-programa Territorio 

Sustentable, son los siguientes:  

 

a) Equilibrar desarrollo ambiental, social y económico, protegiendo su ecología 

y medio ambiente.  

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 69-82 
b) Desarrollar un observatorio ambiental que analice el comportamiento de las 

dinámicas naturales del territorio actual, para promover las acciones necesarias 

de mitigación ambiental.  

 

e) Promover la inclusión, integración y equidad social, en los proyectos, 

programas y acciones municipales o de aprobación municipal que se realicen 

en el Distrito.  

 

d) Promover la producción de bienes y servicios, sostenible y amigable con el 

ambiente, preservando los recursos no renovables.  

 

e) Promover la producción del suelo urbanizado adaptado al ambiente natural.  

 

 
 

CAPITULO II 
SUBPROGRAMA DE DESARROLLO URBANO SUSTENTABLE 

 

ARTÍCULO 9.- El Sub-programa Desarrollo Urbano Sustentable, promueve la 

Planificación Urbana sustentable. De esta manera se promueven los usos del 

suelo y las construcciones que resulten amigables y adecuadas 

ambientalmente, inclusivas y equitativas socialmente, además de productivas y 

sostenibles económicamente.  

 

ARTÍCULO 10.- Las acciones promovidas por el Sub-programa de Desarrollo 

Urbano Sustentable, deberán garantizar el comportamiento natural del territorio 

caracterizado por la planicie de inundación del Río Luján, teniendo en cuenta: 

la Transparencia Hídrica, su Inundabilidad y su Biodiversidad, además de 

limitar y caracterizar las Tipologías constructivas que se desarrollen en el 

Distrito.  

 

ARTÍCULO 11.- Los Objetivos Particulares del Sub-programa Desarrollo 

Urbano Sustentable, son los siguientes:  

 

a) Promover las políticas públicas que fortalezcan el desarrollo urbano 

sustentable del Distrito.  

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 70-82 
b) Promover un tipo de ocupación del suelo acorde a las características 

ambientales del Distrito, debiendo cumplir con las normas nacionales, 

provinciales y la presente Ordenanza.  

 

e) Determinar pautas de localización y modalidades de urbanización 

adecuadas al territorio, que no alteren el régimen hidrológico y escurrimiento 

natural de las aguas ni afecten el comportamiento ambiental de la planicie de 

inundación.  

 

d) Desalentar las urbanizaciones cerradas y promover el esquema de Unidades 

Urbanas Integradas (UnUrI), que promuevan el desarrollo territorial en una 

escala adecuada.  

 

e) Promover la realización de proyectos urbanos particulares, que pongan en 

valor al espacio público, generando frentes hacia la vía pública.  

 

f) Promover proyectos que estimulen la mixtura de usos y la mixtura social.  

 

g) Incentivar la apertura de calles y la eliminación de barreras urbanas.  

 

h) Fortalecer la red de transporte público.  

 

i) Fomentar la movilidad activa, prior izando la peatonalidad, propiciando que 

las áreas de mayor atractivo puedan disfrutarse a pie y con bicisendas 

integradas a la red urbana de transporte público.  

 

j) Poner en valor los sitios arqueológicos que se localicen en el Distrito, a través 

de un Plan de Manejo Integral que promueva su preservación y la visibilización 

de su importancia al resto de la comunidad.  

 

k) Garantizar la participación de los pueblos originarios en la elaboración del 

Plan de Manejo de los sitios arqueológicos ubicados en el Distrito.  

 

ARTÍCULO 12.- A fin de cumplimentar los objetivos señalados anteriormente, 

el Departamento Ejecutivo instrumentará un Reglamento Urbanístico particular, 

que definirá las normas de construcción adecuadas para el Distrito.  

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 71-82 
 
 

CAPITULO III 
SUBPROGRAMA DE FORTALECIMIENTO ECONÓMICO 

 

ARTÍCULO 13.- El Sub-programa de Fortalecimiento Económico, busca 

incentivar las actividades que promuevan el desarrollo sustentable del Distrito.  

 

ARTÍCULO 14.- Los Objetivos Particulares del Sub-programa de 

Fortalecimiento Económico, son los siguientes:  

 

a) Generar condiciones que favorezcan el desarrollo de emprendedores locales 

fomentando la creación y expansión de las PyMEs.  

 

b) Fomentar la producción de bienes y servicios, sostenible y amigable con el 

ambiente.  

 

e) Incentivar la radicación de los emprendimientos promovidos por el Sub-

programa de Desarrollo Urbano Sustentable.  

 

d) Fomentar la creación de empleo y la reactivación del mercado local.  

 

e) Promover la exención del pago de impuestos municipales, que favorezcan e 

incentiven los emprendimientos que se encuadren en la presente.  

 

f) Promover la creación de Convenios Urbanísticos que permitan un desarrollo 

equilibrado teniendo en cuenta los beneficios públicos y privados.  

 

ARTÍCULO 15.- Estarán exentos del pago de la Contribución al Fondo 

Municipal de Vivienda, durante un plazo de CINCO (5) años contados a partir 

de la entrada en vigencia de la presente, todos los inmuebles del Distrito sobre 

los cuales se desarrollen las Unidades Urbanas Integradas (UnUrI).  

 

ARTÍCULO 16.- Estarán exentos del pago de la Contribución al Fondo 

Municipal de Vivienda, durante un plazo de CINCO (5) años contados a partir 

de la entrada en vigencia de la presente, todos los inmuebles del Distrito sobre 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 72-82 
los que se realicen nuevas construcciones con planta baja libre -de tipología 

palafítica- que permitan la inundabilidad y transparencia hídrica.  

 

 

CAPITULO IV 
SUBPROGRAMA DE FORTALECIMIENTO DE LA IDENTIDAD LOCAL 

 

ARTÍCULO 17.- El Sub-programa de Fortalecimiento de la Identidad Local, 

buscar promover la inclusión social y la integración de la comunidad del 

Distrito.  

 

ARTÍCULO 18.- Los Objetivos Particulares del Sub-programa de 

Fortalecimiento de la Identidad Local, son los siguientes:  

 

a) Promover la participación ciudadana en las diferentes instancias de la 

planificación urbana y desarrollo sustentable del Distrito.  

 

b) Fortalecer la identidad del Distrito, teniendo en cuenta sus características 

ambientales, su historia y las dinámicas actuales vinculadas al crecimiento 

demográfico de las últimas décadas.  

 

e) Garantizar la participación de la sociedad local (habitantes, empresas 

residentes, hoteleros, promotores turísticos, etc.) en la formulación y gestión 

del Programa de Desarrollo Sustentable en el proyecto.  

 

d) Fomentar actividades culturales y colectivas, como estrategia para la 

integración y fortalecimiento social.  

 

e) Fortalecer el vínculo entre los antiguos y los nuevos pobladores, acortando 

la brecha social.  

 

f) Poner en valor los sitios arqueológicos ubicados en el Distrito.  

 

 

TITULO IV 
PARTICIPACIÓN CIUDADANA 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 73-82 
ARTÍCULO 19.- A fin de promover la participación de vecinos y actores 

institucionales, económicos y sociales residentes del Distrito involucrados en el 

desarrollo del Programa de Desarrollo Sustentable créase un espacio no 

vinculante de participación y consulta, denominado Consejo Asesor Vecinal 
Río Luján, cuya reglamentación de constitución y funcionamiento se delega al 

Departamento Ejecutivo. Para un mejor y eficaz funcionamiento del Consejo 

Asesor Vecinal Río Luján, en la reglamentación deberán establecerse 

procedimientos participativos y de consulta que estén referenciados 

preferentemente con proyectos específicos. Asimismo se procurará facilitar la 

transparencia participativa a través de registros y/o padrones de vecinos y 

actores sociales.  

 

 

TITULO V 
VARIOS 

 

ARTICULO 20.- Delégase en el Departamento Ejecutivo la reglamentación de 

la presente, verificando en todos los casos que la aplicación de la presente 

Ordenanza respete y no altere lo establecido en la Ordenanza 1894/96, 

"Código de Zonificación del Partido de Tigre" y el resto de la normativa 

urbanística que hubiesen sido convalidadas por el Gobierno de la Provincia de 

Buenos Aires, en el marco del Decreto Ley 8912/77.  

 

ARTÍCULO 21.- Facúltese al Departamento Ejecutivo a celebrar convenios y 

acuerdos con entidades públicas y privadas, que fueren necesarios para la 

puesta en vigencia del presente, en lo referente a áreas limítrofes y otras 

cuestiones.  

 

ARTICULO 22.- Comuníquese al D.E., a sus efectos.-  

SALA DE SESIONES, 26 de noviembre de 2019.- 

 

   Por ello el Intendente Municipal del Partido de Tigre en uso 

de las atribuciones conferidas por el artículo 108, inciso 2), de la Ley Orgánica 

de las Municipalidades. 

 

D E C R E T A  

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 74-82 
ARTÍCULO_1.-  Promúlgase la Ordenanza Nº 3709/19 cuyo original se anexa 

al presente. 

 

ARTÍCULO_2.- Refrende el presente Decreto el señor Secretario General y de 

Economía. 

 

ARTÍCULO_3.- Dése al Registro Municipal de Normas. Publíquese en el 

Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre. Notifíquese. Cúmplase. 
O2035-1 

B824 
Firmado: Dr, Julio César Zamora, Intendente Municipal.  

Cdor. Luis Fernando Lauría, Secretario General y de Economía 
DECRETO N° 1946/19 

 
 
 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 75-82 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 76-82 

 
 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 77-82 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 78-82 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 79-82 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 80-82 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 81-82 

 



Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 –02 de enero de 2020 - Pag. 82-82 

 
 

 
 

Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre Nº 824 
Secretaría de Gobierno 

 
 
 


